Dicitur quoque sal, prudentia et gratia: quemadmodum dicit Paulus: *Sermo vester semper per gratiam sale conditatur* ^{ει}.

CAP. XXVIII. De his qui interrogabant Dominum, an liceret cum uxore divortium facere?

CAP. X. Vers. 1. Et cum inde surrexisset — Jordanem. † Per locum qui est trans Jordanem.

B Vers. 1. *Et convenient — Vers. 2. tentantes eum.* Quare quadragesimum caput Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 3. *Ille autem — Vers. 4. dimittere.* In illo capite de his quoque dictum est.

Vers. 5. *Respondens autem — Vers. 6. Deus.* Similiter et de his.

Vers. 7. *Propriet hoc — Vers. 9. separat.* Έquae et de his actum est,

Vers. 10. *Et in domo — eum.* De hac eadem quæstione.

Vers. 11. *Et ait — adversus eam,* Μοεχatur adversus eam, videlicet inducendo alteram.

Vers. 12. *Et si — moecharatur Matthæus vero ad Phariseos hæc esse dicta ait, addens etiam, quando possit fieri divortium.*

C *Verisimile autem est primum ad illos, postmodum vero ad discipulos ea dixisse.*

Vers. 13. *Et offerebant — Vers. 14. Dei.* De his subtiliter dictum est in fine prædicti capititis.

Vers. 15. *Amen — in illud.* Hoc dicit et Lucas. Regnum autem Dei vocat hic prædicationem regni Dei, quam ipse prædicavit. Quisquis ergo illam non suscepit, ut puer, videlicet nihil de ea hæsitans aut dubitans, nequaquam intrabit ad eam.

Vers. 16. *Et amplexatus — illis.* De his quoque finis illius capititis disserit.

CAP. XXIX. De divite qui Jesum interrogabat.

D Vers. 17. *Et egresso — possideam?* Dictum est de hoc quadragesimo primo capite Evangelii secundum Matthæum,

Vers. 18. *Jesus autem — Deus.* In codem loco hæc manuscrite ac diligenter examinata sunt.

Vers. 19. *Procepta — Vers. 20. infantia mea.* Similiter et hæc.

Vers. 21. *Jesus vero — eum.* Ibi quoque hoc declaratum est.

Variæ lectiones et notæ.

(64) Hoc scholio carebat Hentenius. Igitur versus primus et secundus juncti erant.

Vers. 21. *Et ait — sequere me. Similiter et ista.* A

Vers. 21. *Sublata cruce Hoc est, interitu carna- lis voluntatis, depositione afflentis nos volu- ptatis : sensu fortis doloris, fastu, qui causatur a terrenis (z).*

Vers. 22. *Ait ille — multas possessiones. Etiam de his ibidem quære.*

Vers. 23. *Cumque circumspexisset — intrabunt. Hoc dicit et Lucas.*

Est autem pāc, (quod in quam vertimus) confir- mativum : hoc est, vere. Habentes vero, sive reti- nentes. Nam qui recondunt, nequaquam utuntur. Xρῆματα autem (pro quo habemus pecunias) dicun- tur ἀπὸ τοῦ χρῆσθαι, hoc est, ab expendendo vel consumendo, propter χρῆσιν, id est, usum, quod his recludere.

Vers. 24. *Discipuli vero — ipsius. Cur admiraren- tur, paulo post dicturus est.*

Vers. 24. *Jesus autem — ingrediantur. Eodem modo hic intelligitur dictio pāc, quam.*

Vers. 25. *Pacilius est — introire. De his quoque caput illud disserit.*

Vers. 26. *Illi vero — salvis fieri ? Ecoe, causam etiam addidit admirationis ac stuporis.*

Vers. 27. *Intuitus — apud Deum. Dictum est et de his ibi.*

Vers. 28. *Cepit — secuti sumus te. Præterea et de his.*

Vers. 29. *Respondens — Vers. 30. aeternam. Horum similiter omnium ad amissim data est interpreatio.*

Quæ autem nunc in secunda enumeratione relicta sunt, ea brevitatis causa, et quasi jam nota, sunt prætermissa.

Vers. 31. *Multi autem — primi. Et de his pari modo.*

Vers. 31. *Ascendebant autem in via — Jesus. Præ- cedebat eos, ostendens, quod voluntarie abiaret, ut occideretur propter hominum salutem.*

Vers. 32. *Erantque stupefacti. Propter illa quæ dicebat. Vel quia sua sponte ad passionem pro- grediebatur.*

Vers. 32. *Et sequentes timebant. De ejus occisione, de qua in precedentibus dixerat illis.*

Vers. 32 *Et assumptis. — Vers. 34. resurget. Dictum est de his omnibus in fine quadragesimi se- cundi capititis Evangelii secundum Matthæum.*

CAP. XXX. *De filiis Zebdai.*

Vers. 35. *Et accedunt — Vers. 37. in gloria tua.*

Variae lectiones et notæ.

(z) Non cepit interpres sensum horum vocabulo- rum. Crucem suam tollere explicat Euthymius ita ut duo mala, duo bona memoret. Crucem ergo ap- pellat primo, carnalis voluntatis, seu cupiditatis, extirpationem et depositionem voluptatis, quæ ni- mirum male afficit et ad affectus incitat. Hæc sunt duo illa mala. Deinde duo bona notat : Crucem

καὶ εἶπεν — ἀκολουθεῖ μοι. Ποσεῖται καὶ ταῦτα.

Ἄρας τὸν σταυρὸν. Τὸν ἐναίρεσιν τῷ εφεύ- θελήματος, καὶ τὸν ἀποβολὴν τῆς ἡμέρας ἔδως, καὶ τὴν αἰσθησιν τῆς ἐναρέτου ὁδύνης, καὶ τὸν ἐπὶ τὸ γηνῶν ὑψώσιν.

Ο δὲ — κτήματα πολλά. Καὶ περὶ τούτων ἐπίκλησιν.

Καὶ περιβλεψάμενος — εἰσελεύσονται. Τούτη γηνὶ καὶ Λουκᾶς.

Ἐστι δὲ τὸ πᾶς βοσκαντικὸν, ἀντὶ τῶν ἄλλων. Οἱ ἔχοντες δὲ, ήγουν, οἱ κατέχοντες, οἱ τεμόντες, οὐ μὴν οἱ χρώματος. Χρήματα γάρ δύναμον διὰ τὴν χρῆσιν, καὶ χρὴ πάντως χρῆσθαι τούτοις εἰς δὲν, οὐ μὴν ἀποχλέειν.

οmnino uti oporteat ad ea quæ opus sunt, et non recludere.

Οι δὲ μαθηταὶ — αὐτοῦ. Διατὶ ἀθερεύοντο μεταξὺ τοῦ ἀπόστολοῦ ἐρεῖ.

Ο δὲ Ἰησοῦς — εἰσελθεῖν. Όμοιος κανταύθη νέον πάσι.

Εὔκοπώτερὸν ἔστι — εἰσελθεῖν. Καὶ περὶ τούτων ἐκεῖνο τὸ κεφαλαιον διαλεμβάνειν.

Οι δὲ — σωθῆναι; Ἰδού καὶ τὴν αἵτινα προσῆντοῦ θάμβους καὶ τῆς ἐκπλήξεως.